
 
AREA 

   SERVIZI 
  ALLA DIDATTICA 

              Dottorato 

 

1 
 

LA RETTRICE 

 

 
- Visto il Decreto ministeriale 24 aprile 2024, n. 629 che prevede l’attribuzione per l’anno 2024/2025, a 

valere sul PNRR, Missione 4, componente 1, Investimento 3.4 e investimento 4.1 di risorse destinate al 

finanziamento di borse di dottorato di durata triennale per programmi dedicati a transizione digitale e 

ambientale, ricerca PNRR, pubblica amministrazione e patrimonio culturale. 

- Visto il Decreto ministeriale 24 aprile 2024, n. 630 che prevede l’attribuzione per l’anno 2024/2025, a 

valere sul PNRR, Missione 4, componente 2, investimento 3.3 di risorse destinate al co-finanziamento di 

borse di dottorato per programmi dedicati con il contributo e il coinvolgimento delle imprese. 

- Visto il “Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca” emanato con Decreto rettorale 12 

maggio 2022, n. 575 (prot. n. 103409) e, in particolare, l’art. 13 inerente alla composizione delle 

commissioni giudicatrici per l’ammissione; 

- Visto il Bando per l’attribuzione di 41 borse di studio per il XL ciclo di dottorato, emanato con Decreto 

rettorale 12 giugno 2024, n. 761 (prot. n. 134778), ai sensi dei suddetti decreti ministeriali; 

- Viste le delibere con cui i collegi dei docenti dei corsi di dottorato di ricerca hanno proposto la nomina 

dei componenti delle commissioni giudicatrici per l’ammissione; 

- Ritenuto che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal suddetto Regolamento di Ateneo, 

 

DECRETA 

 

La nomina delle seguenti commissioni giudicatrici: 

 

AREA BIOMEDICA 

• AREA DEL FARMACO E TRATTAMENTI INNOVATIVI 

Membri effettivi: 

Prof. Paolo Rovero   Ordinario – CHIM/08 – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Novella Romanelli Ordinario – CHIM/08 – Università di Firenze 

Prof.ssa Silvia Selleri   Associato – CHIM/08 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Maria Paola Giovannoni Associato – CHIM/08 – Università di Firenze 

Prof. Fabrizio Carta   Associato – CHIM/08– Università di Firenze 

 

• SCIENZE BIOMEDICHE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Sara Boccalini   Associato – MED/42 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Bianchini  Associato – MED/04 – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Elisabetta Coccia Associato – MED/40 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Angela Bechini   Associato – MED/42 – Università di Firenze 



2 
 

Prof.ssa Daniela Monti   Associato – MED/04 – Università di Firenze 

Prof.ssa Claudia Fiorillo   Associato – BIO/12 – Università di Firenze 

 

• DOTTORATO TOSCANO DI NEUROSCIENZE 

Membri effettivi: 

Prof. Fabrizio Giansanti   Associato – MED/30 – Università di Firenze 

Dott. Francesco De Logu  Ricercatore a t.d. – BIO/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Romina Nassini  Associato – BIO/14– Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott.ssa Daniela Bacherini  Ricercatore a t.d. – MED/30– Università di Firenze 

Prof. Gianni Virgili   Ordinario – MED/30 – Università di Firenze 

 

 

AREA SCIENTIFICA 

• BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA ED ECOLOGIA 

Membri effettivi: 

Prof. David Caramelli   Ordinario – BIO/08 – Università di Firenze 

Prof.ssa Elena Pilli   Associato – BIO/08 – Università di Firenze 

Prof. Massimiliano Marvasi  Associato – BIO/19 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Duccio Cavalieri   Ordinario – BIO/19 – Università di Firenze 

Prof.ssa Brunella Perito   Associato – BIO/19 – Università di Firenze 

 

• FISICA E ASTRONOMIA 

Membri effettivi: 

Prof. Duccio Fanelli   Ordinario – FIS/03 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Piazza   Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Dott. Ludovico Silvestri   Ricercatore a t.d. – FIS/03 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Leonardo Banchi   Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Prof. Fabrizio Martelli   Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN ATOMIC AND MOLECULAR PHOTONICS 

Membri effettivi: 

Dott. Daniele Martella   Ricercatore a t.d. – CHIM/04 – Università di Firenze 

Prof.ssa Camilla Parmeggiani  Associato – CHIM/04 – Università di Firenze 

Prof. Renato Torre   Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Francesco Biccari   Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Dott. Giuseppe Luca Celardo  Ricercatore a t.d. – FIS/03 – Università di Firenze 

Dott.ssa Giulia Del Pace   Ricercatore a t.d. – FIS/03 – Università di Firenze 

 

 

 



3 
 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN STRUCTURAL BIOLOGY 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Paola Turano   Ordinario – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Antonio Rosato   Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Simone Ciofi-Baffoni  Associato – CHIM/03 – Università di Firenze  

Membri supplenti: 

Prof.ssa Roberta Pierattelli  Ordinario – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Vito Calderone   Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Cantini  Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

 

• MATEMATICA, INFORMATICA, STATISTICA 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Silvia Bacci   Associato – SECS-S/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Michela Baccini               Ordinario – MED/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Carlotta Giannelli  Associato – MAT/08 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Bruno Bertaccini   Associato – SECS-S/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Ersilia Lucenteforte  Associato – MED/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Alessandra Sestini  Ordinario – MAT/08 – Università di Firenze 

 

•  SCIENZE CHIMICHE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Anna Maria Papini  Ordinario – CHIM/06 – Università di Firenze 

Prof. Luca Rosi    Associato – CHIM/04 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Ridi   Associato – CHIM/02 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Alessandra Cincinelli  Associato – CHIM/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Debora Berti   Ordinario – CHIM/02 – Università di Firenze 

Prof. Emiliano Fratini   Ordinario – CHIM/02 – Università di Firenze 

 

AREA DELLE SCIENZE SOCIALI 

•  DEVELOPMENT ECONOMICS AND LOCAL SYSTEMS (DELOS) 

Membri effettivi: 

Prof. Donato Romano   Ordinario – AGR/01 – Università di Firenze 

Prof.  Luca Tiberti   Associato – SECS–P/02 – Università di Firenze 

Prof. Simone Guercini   Ordinario – SECS–P/08 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Annalisa Caloffi  Associato – SECS–P/06 – Università di Firenze 

Prof.ssa Lisa Grazzini   Ordinario – SECS-P/03 – Università di Firenze 

 

•  SCIENZE GIURIDICHE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Sara Landini   Ordinario – IUS/05 – Università di Firenze 



4 
 

Prof.ssa Veronica Federico      Associato – IUS/21 – Università di Firenze 

Dott. Marco Rizzuti   Ricercatore a t.d.  – IUS/01 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Silvia Sassi           Associato – IUS/21 – Università di Firenze 

Prof.ssa Simona Viciani   Associato – IUS/01 – Università di Firenze 

Dott.ssa Francesca Degl’Innocenti  Ricercatore a t.d. – IUS/01 – Università di Firenze 

   

•  MUTAMENTO SOCIALE E POLITICO 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Barbara Saracino  Associato – SPS/07- Università di Bologna 

Prof. Rocco Sciarrone   Ordinario – SPS/09- Università di Torino 

Prof. Alessandro Tuccillo  Associato – M-STO/02 - Università di Torino 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Angela Perulli   Associato – SPS/07 – Università di Firenze 

Prof.ssa Joselle Dagnes   Associato – SPS/09 - Università di Torino 

Prof. Vittorio Martone   Associato – SPS/10 – Università di Torino 

 

•  SOCIAL SCIENCES FOR SUSTAINABILITY AND WELLBEING (S3W) 

 

Membri effettivi: 

Prof. Ennio Bilancini   Ordinario – SECS-P/01 – Scuola IMT Alti Studi di Lucca 

Prof. Leonardo Boncinelli  Ordinario – SEC-P/02 – Università di Firenze 

Prof.ssa Ginevra Virginia Lombardi Associato – AGR/01 – Università di Firenze    

Membri supplenti: 

Dott. Tiziano Distefano   Ricercatore a t.d. - SECS-P/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Marianna Marino  Skema Business School   

Prof. Francesco Serti   Associato - SEC-P/02 – Scuola IMT Alti Studi di Lucca 

 

AREA TECNOLOGICA 

• ARCHITETTURA, PROGETTO, CONOSCENZA E SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Membri effettivi: 

Prof. Fabrizio Franco Vittorio Arrigoni Ordinario – ICAR/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Luisa Rovero   Associato – ICAR/08 – Università di Firenze 

Prof. Marco Tanganelli   Associato – ICAR/09 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini Ordinario – ICAR/19 – Università di Firenze 

Prof. Maurizio De Vita   Ordinario – ICAR/19 – Università di Firenze 

 

• GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE AGRARIE, FORESTALI E ALIMENTARI 

Membri effettivi: 

Prof. Erminio Monteleone  Ordinario – AGR/15 – Università di Firenze 

Dott.ssa Sara Spinelli   Ricercatore a t.d. – AGR/15 – Università di Firenze 

Dott. Lapo Pierguidi   Ricercatore a t.d. – AGR/15 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 



5 
 

Prof.ssa Caterina Dinnella  Associato – AGR/15 – Università di Firenze 

Prof. Bruno Zanoni   Ordinario – AGR/15 – Università di Firenze 

Prof.ssa Valentina Canuti  Associato – AGR/15 – Università di Firenze 

 

• INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

Membri effettivi: 

Prof. Fabrizio Argenti   Associato – ING-INF/03 – Università di Firenze 

Prof. Simone Marinai   Associato – ING-INF/05 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Ovidio Paris Ramalli Ricercatore a t.d. – ING-INF/01 – Università di Firenze 

Dott.ssa Clelia Costanzo  Azienda Terranova srl   

Membri supplenti: 

Prof. Michele Basso   Associato – ING-INF/04 – Università di Firenze 

Prof. Marco Bertini   Associato – ING-INF/05 – Università di Firenze 

Prof.ssa Dania Marabissi  Associato – ING-INF/03 – Università di Firenze 

Dott. Alessandro Mella   Azienda Terranova srl 

 

• INGEGNERIA INDUSTRIALE 

Membri effettivi: 

Prof. Giovanni Ferrara    Ordinario – ING-IND/08 – Università di Firenze 

Prof. Adriano Milazzo   Associato – ING-IND/10 – Università di Firenze 

Dott.ssa Laura Fiorini   Ricercatore a t.d. – ING-IND/34 - Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Maurizio De Lucia   Ordinario – ING-IND/09 – Università di Firenze 

Prof. Andrea Corvi   Ordinario – ING-IND/34 – Università di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING 

Membri effettivi: 

Prof. Mario Fagone   Associato – ICAR/08 – Università di Firenze 

Prof.ssa Giovanna Ranocchiai  Associato – ICAR/08 – Università di Firenze 

Prof. Ernesto Grande   Associato – ICAR/09 – Università di Cassino e Lazio Meridionale 

Dott. Santi Urso   Laterlite SpA 

Membri supplenti: 

Prof. Michele Betti   Associato – ICAR/08 – Università di Firenze 

Dott. Tommaso Rotunno  Ricercatore – ICAR/08 – Università di Firenze 

 

• SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

Membri effettivi: 

Prof. Carlo Viti    Ordinario – AGR/16 – Università di Firenze 

Dott.ssa Alessandra Adessi  Ricercatore a t.d. - AGR/16 – Università di Firenze   

Prof.ssa Stefania Tegli    Associato – AGR/12 – Università di Firenze 
Membri supplenti: 

Prof.ssa Anna Dalla Marta  Associato – AGR/02 – Università di Firenze 

Dott. Matteo Daghio   Ricercatore a t.d. – AGR/16 – Università di Firenze 

Prof.ssa Laura Mugnai   Ordinario – AGR/12 – Università di Firenze 

 



6 
 

• SMART COMPUTING 

Membri effettivi: 

Prof. Andrew David Bagdanov  Associato – ING-INF/05 – Università di Firenze 

Prof. Simone Marinai   Associato – ING-INF/05 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Ovidio Paris Ramalli Ricercatore a t.d. – ING-INF/01 – Università di Firenze   

Membri supplenti: 

Prof. Fabrizio Argenti   Associato – ING-INF/03 – Università di Firenze 

Prof. Marco Bertini   Associato – ING-INF/05 – Università di Firenze 

Prof. Pietro Pala   Ordinario – ING-INF/05 – Università di Firenze 

   

• SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE PER IL PROGETTO DELL’AMBIENTE COSTRUITO E DEL SISTEMA PRODOTTO 

Membri effettivi: 

Prof. Giuseppe Lotti    Ordinario - ICAR/13 – Università di Firenze 

Prof. Luca Marzi    Associato – ICAR/12 – Università di Firenze 

Prof. Simone Secchi    Associato – ICAR/12 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Maria De Santis   Associato – ICAR/12 – Università di Firenze 

Prof. Matteo Zambelli    Associato – ICAR/11 – Università di Firenze 

 

• URBAN FUTURE STUDIES 

Membri effettivi: 

Prof. Gherardo Chirici    Ordinario – AGR/05 – Università di Firenze 

Prof. Giuseppe De Luca    Ordinario – ICAR/21 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Mancuso    Ordinario – AGR/03 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Rosa Romano    Associato – ICAR/12– Università di Firenze 

Prof. David Fanfani    Associato – ICAR/20 – Università di Firenze 

 

AREA UMANISTICA 

• FILOLOGIA, LETTERATURA ITALIANA, LINGUISTICA 

Membri effettivi: 

Prof. Marco Biffi   Ordinario – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Pia Castellano Associato – L-FIL-LET/10 – Università di Firenze 

Prof. Simone Magherini   Ordinario – L-FIL-LET/10 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Alessandro Panunzi  Associato – L-LIN/10 – Università di Firenze 

Dott. Antonio Vinciguerra  Ricercatore a t.d. – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

 

• LINGUE, LETTERATURE E CULTURE COMPARATE 

Membri effettivi: 

Prof. Fernando Cioni   Associato – L-LIN/10 – Università di Firenze 

Prof.ssa Ilaria Natali   Associato – L-LIN/10 – Università di Firenze 

Prof. Federico Fastelli   Associato – L-FIL-LET/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Carla Sabatini   Nkey s.r.l. 



7 
 

Membri supplenti 

Prof.ssa Ayse Saracgil   Ordinario – L-OR/13 – Università di Firenze 

Prof. Ludovico Franco   Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

 

 

I membri delle commissioni sono incaricati del trattamento dei dati dei candidati ai fini della presente 

procedura. 

 

      LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-07-17T12:04:52+0200
	Marco Degli Esposti


		2024-07-17T12:49:19+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




